
Pašvaldību budžeta jautājumi 2023.gada 
valsts pagaidu budžeta kontekstā

2022.gada 20.decembris



Pašvaldībām IIN ieņēmumu pārpilde* 2022.gada 11 mēnešos 
ir nodrošinājusi papildu resursus 272,6 milj. euro apmērā

2

111,7

223,4

335,2

446,9

558,6

670,3

791,3

912,4

1 033,4

1 154,4

1 275,4

171,3

309,1
361,1

488,5

617,4

761,9

927,4

1 078,8

1 234,9

1 397,9

1 548,1

153,3%

138,3%

107,7% 109,3% 110,5%113,7%
117,2% 118,2%

119,5%
121,1%

121,4%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

160%

 0,0

 200,0

 400,0

 600,0

 800,0

1 000,0

1 200,0

1 400,0

1 600,0

1 800,0

1 mēnesī 2 mēnešos 3 mēnešos 4 mēnešos 5 mēnešos 6 mēnešos 7 mēnešos 8 mēnešos 9 mēnešos 10 mēnešos 11 mēnešos

m
il
j.

 e
u
ro

IIN prognoze  IIN izpilde no gada sākuma IIN izpilde no gada sākuma, %

*IIN pārpilde pēc pašvaldību finanšu izlīdzināšanas
Par katras pašvaldības IIN ieņēmumu izpildi ir iespējams iepazīties Finanšu ministrijas mājas lapā.

https://www.fm.gov.lv/lv/pasvaldibu-finansu-raditaju-analize


3

IIN izpilde pa 2022.gada mēnešiem

111,7 111,7 111,7 111,7 111,7 111,7

121,0 121,0 121,0 121,0 121,0

171,3

137,8

52,0

127,3 128,9

144,5

165,5

151,4
156,2

162,9

150,2

153%

123%

47%

114%

115% 129%

137%

125%
129%

135%
124%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

160%

180%

 0,0

 20,0

 40,0

 60,0

 80,0

 100,0

 120,0

 140,0

 160,0

 180,0

janvāris februāris marts aprīlis maijs jūnijs jūlijs augusts septembris oktobris novembris

m
il
j.

e
u
ro

IIN mēneša prognoze IIN mēneša izpilde IIN izpilde (%)



Visām pašvaldībām, salīdzinot ar 2022.gada plānu, 
tiek nodrošināts izlīdzināto ieņēmumu pieaugums

4

Kopējais 

PFI fonds 

244,7 milj. 
EUR

Dotācija PFI 
fondam 

35,9 milj. 
EUR

Pašvaldību 
iemaksas 

163,6 milj. 

EUR

8 pašvaldības veic 
iemaksas PFI 

fondā

35 
pašvaldības 

saņem 
dotāciju no 
PFI fonda

Speciālā 
dotācija 

45,2 milj. 
EUR

IIN prognoze 
2023.gadam

1 758,0 milj. 
EUR

speciālā dotācija, kura tiek 
pievienota pašvaldību 
finanšu izlīdzināšanas 
fondam, ir 2022.gada 

apmērā



Aizņēmumi, galvojumi valsts pagaidu budžeta laikā

5

• ES un citas ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētiem projektiem. Aizņēmuma
apmērs attiecināmo izmaksu apmērā.

• Piešķirto vidējā termiņa aizņēmumu izmaksai atbilstoši noslēgtajiem aizdevuma
līgumiem.

Aizņēmumu kopējais pieļaujamais palielinājums 118 milj. EUR:  

• ES un citas ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētiem projektiem.

• Kurināmā iegādei. Galvotā aizdevuma atmaksas termiņš līdz 2 gadiem, atliktais
pamatsummas maksājumu līdz 1 gadam.

Galvojumu kopējais pieļaujamais palielinājums 57 milj. EUR pašvaldību
kapitālsabiedrību aizņēmumiem:



Aizņēmumi netiek izņemti plānotajā termiņā 

Piešķirtās aizņēmumu atļaujas uz 20.12. 2022.: kopējais apmērs 211 milj. EUR, tajā 
skaitā 2022.gadam 166 milj. EUR, 2023.gadam 45 milj. EUR.

6

ES līdzfinansētiem 

projektiem
107,91

Pirmsskolas 

izglītības iestāžu 
būvniecības vai 
paplašināšanas 

investīciju 
projektiem

7,75

COVID seku 

mazināšanas 
investīciju 
projektiem

66,45

Pašvaldību 

prioritārajiem 
investīciju 

projektiem 27,15

Budžeta un 

finanšu vadībai
1,97

Normatīvie akti neparedz aizdevuma
izmaksas pagarināšanu uz 2023.gadu:

▪ Prioritārajiem investīciju projektiem

▪ COVID seku mazināšanas investīciju 
projektiem

▪ Budžeta un finanšu vadībai 



Valsts budžeta dotācijas un mērķdotācijas 
pašvaldībām 

2023.gads

1. Mērķdotācijas pedagogu algām, 
t.sk. zemākās likmes 
palielināšanai un pedagogu 
streika prasību izpildei

513,8 milj. EUR 

2. Mērķdotācijas pašvaldību tautas 
mākslas kolektīvu vadītāju darba 
samaksai un VSAOI

0,9 milj. EUR

3. Dotācija par iemītniekiem veco 
ļaužu pansionātos un centros, 
kuri tajos ievietoti līdz 
01.01.1998.

0,6 milj. EUR 

7

Likmes palielināšanai 
un streika prasību 

izpildei papildu 
piešķirti 62,1 milj. 

EUR

Šobrīd centros 
atrodas 78 

iemītnieki, par 
katru iemītnieku 
gadā 7 752 EUR, 

kas ir 7,7% vairāk 
nekā 2022.gadā



Valsts budžeta transferti pašvaldībām caur nozaru 
ministrijām

milj.EUR

1. Mērķdotācijas pašvaldību autoceļiem, ielām 53,8

2. Sociālās rehabilitācijas valsts programmas 46,5

3. Profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu pedagogu darba samaksai 
un VSAOI

20,2

4. Kultūrizglītība (pašvaldību mūzikas un mākslas skolu pedagogu darba samaksai 
un VSAOI)

27,2

5. Dotācija brīvpusdienu nodrošināšanai 1.,2.,3. un 4. klases izglītojamiem 15,0

6. Dotācija zaudējumu segšanai sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzējiem 12,5

7. Mācību līdzekļi 4,5

8. Asistenta pakalpojuma nodrošināšanai personai ar invaliditāti pārvietošanas 
atbalstam un pašaprūpes veikšanai

2,0

9. Valsts autoceļu uzturēšana un atjaunošana 2,0

8

Jautājums par Valsts budžeta mērķdotācijas  investīcijām pašvaldībām ir izskatāms 
2023.gada valsts budžeta izstrādes procesā



Kompensācijas pašvaldībām saistībā ar Energoresursu
cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu
likumu un Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumu

Atbalsta kompensācijas kārtība tiek saglabāta arī 
2023.gadā:

Līdz 2023. gada 10.janvārim pašvaldības iesniedz atbalsta pieprasījumu par faktiskajiem
pašvaldību izdevumiem decembrī saistībā ar Ukrainas civiliedzīvotāju likumu.

Līdz 2023. gada 15.janvārim pašvaldības iesniedz atbalsta pieprasījumu par faktiskajiem
pašvaldību izdevumiem decembrī saistībā ar Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma
samazinājuma pasākumu likumu. Avansa maksājumu par janvāri pašvaldības var pieprasīt 50%
apmērā no pašvaldību faktiskajiem izdevumiem decembrī.

9



Plānotais grafiks sadarbībai ar LPS 2023.gada 
valsts budžeta sagatavošanas procesā

10

18.01.2023. un 25.01.2023. – FM un LPS 

sarunas

02.02.2023. – LPS domes sēde

07.02.2023. - MK un LPS vienošanās un 
domstarpību protokola izskatīšana Ministru 
kabinetā 



Pašvaldību darbības nodrošināšana līdz gadskārtējā 
pašvaldības budžeta pieņemšanai. 

11

• Ja līdz saimnieciskā gada sākumam nav stājies spēkā gadskārtējais
pašvaldības budžets, pašvaldības rīkojas atbilstoši Likuma par budžetu un
finanšu vadību 41.1 pantam.

• Gadskārtējam pašvaldības budžetam jābūt apstiprinātam pašvaldības
domē ne vēlāk kā divu mēnešu laikā pēc valsts budžeta likuma
izsludināšanas.



Paldies par uzmanību!

12



Valsts aizdevumu likmju ietekmējošie 
faktori 2022. gadā

13

Tirgus likmju dinamika
(02.08.2021 – 19.12.2022)

Latvijas EUR obligāciju kredītriska 
uzcenojums otrreizējā tirgū

✓ EUR tirgus likmes un Latvijas EUR obligāciju otrreizējā tirgus kredītriska uzcenojums ir strauji pieaudzis
kopš 2022. gada februāra, kas tieši ietekmē valsts aizņēmumu likmju pieaugumu un saistīti arī valsts
aizdevumu likmju pieaugumu;

✓ ECB monetārās politikas kursa izmaiņas, augstā nenoteiktība un Eirozonas inflācija pastiprināti sekmē tirgus
likmju kāpumu;

✓ Arī turpmāk sagaidāma EUR tirgus likmju pieauguma tendence, kas tieši ietekmēs valsts aizdevumu likmes.

Avots: Bloomberg, 19.12.2022


